
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 323
14 Ιουλίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση οριογραμμών ρέματος στη θέση Δ.Δ Πη−
γής του Δήμου Αρκαδίου Νομού Ρεθύμνης. ........... 1

Επικύρωση οχθογραμμών των αντιπλημμυρικών τάφρων 
του Σύνδεσμου Αποχέτευσης των Δήμων Ακρωτηρί−
ου, Ελ. Βενιζέλου, Θερίσου και Σούδας Ν. Χανίων. ... 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 9037/23.5.2008 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρει−
ας Νοτίου Αιγαίου. ........................................................................ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   1057/835 (1)

Επικύρωση οριογραμμών ρέματος στη θέση Δ.Δ
Πηγής του Δήμου Αρκαδίου Νομού Ρεθύμνης.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής Αποκέντρωσης όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα».
2) Τις διατάξεις του π.δ. 39/1983 «περί μεταβιβάσεως αρ−

μοδιοτήτων του Υπουργού Δημ. Έργων στις Περιφερειακές 
Υπηρεσίες».

3) Το ν. 2503/1997 «περί Διοίκησης, οργάνωσης στελέχω−
σης της Περιφέρειας κλπ».

4) Το ν. 2853/16.7.1992 «περί υδραυλικών εν γένει έργων 
και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων».

5) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κωδικοποιήθηκε 
με το υπ’ αριθμ. πρώτο του π.δ. 63/2005.

6) Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3044/2002 για την 
άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδιασμού.

7) Τον ν. 880/1979 περί καθορισμού ανωτάτων ορίων 
συντελεστού δομήσεως και ετέρων τινών ρυθμίσεων της 
Πολεοδομικής νομοθεσίας όπως συμπληρώθηκε και τρο−
ποποιήθηκε με το άρθρο 5 του ν. 3010.

8) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 (Α΄ 91) εναρμό−
νιση του ν. 1650//1986 με τις οδηγίες υπ’ αριθμ. 97/11 Ε.Ε και 96/61 
ΕΕ και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 αυτού (διαδικασία 
οριοθέτησης και ρύθμισης θεμάτων για τα υδατορέματα).

9) Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 περί επεκτάσεως των 
πολεοδομικών σχεδίων κλπ και του άρθρου 6 του ισχύο−
ντος κτιριοδομικού κανονισμού που αφορά την δόμηση 
κοντά σε ρέματα..

10) Τις ισχύουσες διατάξεις της Πολεοδομικής νομοθεσί−
ας «δόμηση παρά ρέματα» και ειδικότερα τα οριζόμενα στο 
άρθρο 6 της υπ’ αριθμ. 3046/304//3.2.1989 απόφασης του Αν. 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων έργων 
(Κτιριοδομικός Κανονισμός και ειδικότερα τις διατάξεις του 
άρθρου 6 αυτού, σχετικά με τη δόμηση κοντά στα ρέματα). 

11) Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυνό−
μευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλημυρικών έργων».

12) Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 1622/1986 (περί Το−
πικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και Δημο−
κρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστάθηκε με τις 
διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 33 του ν.  1832/1989.

13) Το υπ’ αριθμ. 1256/24.4.2008 έγγραφο της ΔΤΥΝΑ. Ρε−
θύμνου με το οποίο ζητείται η οριοθέτηση του παραπάνω 
ρέματος,

14) Την υπ’ αριθμ. 84/2008 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Αρκαδίου, Ν. Ρεθύμνου με την οποία 
εγκρίνεται η οριοθέτηση του παραπάνω ρέματος.

15) Τον γενόμενο καθορισμό οριογραμμών ρέματος στην 
θέση Δ.Δ Πηγής του Δήμου Αρκαδίου, ο οποίος έγινε από 
την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτο−
διοίκησης Ρεθύμνης, μετά από τον έλεγχο και τη θεώρηση 
του τοπογραφικού διαγράμματος, της τεχνικής έκθεσης 
και των συνοδευουσών αυτήν υδρολογικών, υδραυλικών και 
περιβαλλοντικών μελετών που συνέταξε ο Τοπογράφος Μη−
χανικός Στυλινός Ξεζωνάκης, για τον καθορισμό των προτει−
νομένων οριογραμμών και ύστερα από την προαναφερόμενη 
γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Αρκαδίου, 
αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές του ρέματος στη θέση 
Δ.Δ Πηγή του Δήμου Αρκαδίου Ν. Ρεθύμνου, όπως φαί−
νονται στο από τον Ιούλιο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Τοπογράφου Μηχανικού Στυλιανού Ξεζωνάκη, όπως 
έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί από την Δ.Τ.Υ. Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Ρεθύμνου.

Οι οριογραμμές αυτές του παραπάνω ρέματος υλοποιού−
νται από τις πολυγωνικτές γραμμές που ορίζουν τα σημεία 
2, 3, 4, 5, 6 και 1, 10, 9, 8, 7.

Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα στα προανα−
φερόμενα τοπογραφικά διαγράμματα και περιέχονται σε 
αυτά με τις συντεταγμένες τους (σύστημα συντεταγμένων 
είναι το ΕΓΣΑ 87).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 19 Ιουνίου 2008
Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

3271



3272 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3273

Αριθμ.     .270 (2)
Επικύρωση οχθογραμμών των αντιπλημμυρικών τάφρων 

του Σύνδεσμου Αποχέτευσης των Δήμων Ακρωτηρί−
ου, Ελ. Βενιζέλου, Θερίσου και Σούδας Ν. Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη :
1) Το ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής Αποκέντρωσης 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστε−
ρα».

2) Τις διατάξεις του π.δ. 39/1983 «περί μεταβιβάσεως 
αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δημοσίων Έργων στις Πε−
ριφερειακές Υπηρεσίες».

3) Το ν. 2503/1997 «περί Διοίκησης, οργάνωσης στε−
λέχωσης της Περιφέρειας κλπ».

4) Το ν. 2853/16.7.1992 «περί υδραυλικών εν γένει έργων 
και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων».

5) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κωδικο−
ποιήθηκε με το υπ’ αριθμ. πρώτο του π.δ. 63/2005.

6) Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3044/2002 για 
την άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδια−
σμού.

7) Τον ν. 880/1979 περί καθορισμού ανωτάτων ορίων 
συντελεστού δομήσεως και ετέρων τινών ρυθμίσεων 
της Πολεοδομικής νομοθεσίας όπως συμπληρώθηκε και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του ν. 3010.

8) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 (Α΄ 91) 
εναρμόνιση του ν. 1650//1986 με τις οδηγίες υπ’ αριθμ. 
97/11 Ε.Ε και 96/61 ΕΕ και ειδικότερα τις διατάξεις του 
άρθρου 5 αυτού (διαδικασία οριοθέτησης και ρύθμισης 
θεμάτων για τα υδατορέματα).

9) Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 περί επεκτάσεως 
των πολεοδομικών σχεδίων κλπ και του άρθρου 6 του 
ισχύοντος κτιριοδομικού κανονισμού που αφορά την 
δόμηση κοντό σε ρέματα..

10) Τις ισχύουσες διατάξεις της Πολεοδομικής νομοθε−
σίας «δόμηση παρά ρέματα» και ειδικότερα τα οριζόμενα 
στο άρθρο 6 της υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 απόφασης 
του Αν. Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη−
μοσίων έργων ( Κτιριοδομικός Κανονισμός και ειδικό−
τερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά με τη 
δόμηση κοντά στα ρέματα).

11) Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΛΕ 
«Αστυνόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλημυρι−
κών έργων».

12) Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 1622/1986 (περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και Δη−
μοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστάθηκε με 
τις διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 33 του ν. 1832/1989.

13) Το υπ’ αριθμ. 684/4.2.2008 έγγραφο της ΔΤΥ Νο−
μαρχιακής Αυτοδιοίκησης Χανίων με το οποίο διαβιβά−
στηκαν για επικύρωση οι αναφερόμενες στα ρέματα 
οριογραμμές.

14) Τις αποφάσεις των Δημοτικών Συμβουλίων των 
Δήμων: α) Την υπ’ αριθμ. 921/2007 απόφαση του Δήμου 
Χανίων, β) την υπ’ αριθμ. 171/2007 απόφαση του Δήμου 
Σούδας, γ) την υπ’ αριθμ. 291/2007 απόφαση του Δήμου 
Ελ. Βενιζέλου και γ) την υπ’ αρ. 240/2007 απόφαση του 
Δήμου Θερίσου Ν. Χανίων, με τις οποίες εγκρίνεται η 
οριοθέτηση των παραπάνω τάφρων.

15) Την οριοθέτηση των παραπάνω ρεμάτων όπως 
φαίνονται στα τοπογραφικά διαγράμματα του Γραφείου 
Μελετών της Κυριακής Ξηράκη, που συντάχθηκαν σύμ−
φωνα με την Υδραυλική Μελέτη του γραφείου, όπως 
αυτά ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Υ. Νομαρ−
χιακής Αυτοδιοίκησης Χανίων, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές των αντιπλημμυρικών 
τάφρων του Συνδέσμου Αποχέτευσης των Δήμων Χανί−
ων, Ακρωτηρίου, Ελ. Βενιζέλου, Θερίσου και Σούδας, που 
συντάχθηκαν σύμφωνα με την Υδραυλική Μελέτη του 
Γραφείου Μελετών της Κυριακής Ξηράκη, όπως αυτά 
ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Υ. Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Χανίων.

Οι οριογραμμές των παραπάνω ρεμάτων περιβάλ−
λονται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν οι 
συντεταγμένες των ορίων των τάφρων με σύστημα 
συντεταγμένων το ΕΓΣΑ 87.

Η υλοποίηση των πολυγωνικών γραμμών των παρα−
πάνω ρεμάτων γίνεται με βάση τις συντεταγμένες των 
ορίων των τάφρων που περιέχονται στο υπόψη τοπο−
γραφικό διάγραμμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 19 Ιουνίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



3274 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3275



3276 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3277



3278 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04003231407080012*



ΦΕΚ 323 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3279



3280 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3281



3282 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(3)

    Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 9037/23.5.2008 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου.

  Στην υπ’ αριθμ. 9037/23.5.2008 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας−Νοτίου Αιγαίου, περί καθο−

ρισμού ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση «Γλυφάδες» 
Ν. Πάρου, γίνεται διόρθωση:

Από το εσφαλμένο: «9037/23.5.2008»,

Στο ορθό: «9073/23.5.2008» ως προς τον αριθμό πρω−
τοκόλλου της απόφασης.

  (Από την Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster.et@et.gr*04003231407080012*


		2008-07-25T11:00:56+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




